Übersicht Parkplätze Stadt Ratzeburg

- 1. Gebührenpflichtige Parkplätze auf der Insel:
- 1.1 **Parkplatz Schlosswiese** an allen Tagen von 10 18 Uhr je angefangene ½ Stunde 1,00 €, ab 4 Stunden Tagesticket für 8,00 €, keine gelbe Taste für ein kostenloses Parken bis zu 30 Minuten: ca. 117 Parkplätze, 2 kostenfreie Busparkplätze für 2 Stunden.
- 1.2. **Parkplatz "Unter den Linden"** MO- FR von 8 18 Uhr je angefangene ½ Stunde 0,50 €, ab 4 Stunden Tagesticket für 5,00 €, gelbe Taste für kostenloses Parken bis zu 30 Minuten vorhanden: ca. 94 Parkplätze plus 2 E-Ladeplätzen, die **nur** zum Aufladen mit Parkscheibe gebührenfrei max. 3 h genutzt werden dürfen. ACHTUNG: SA und SO von 8-18 Uhr 1,00 € je angefangene ½ Stunde, ab 4 Stunden 8,00 € für ein Tagesticket!
- 1.3. Wohnmobilparkplatz "Fischerstraße" 12,00 € je angefangene 24 Stunden an allen Tagen, Strom (Extragebühr 0,50 €/kwh) und Entsorgungsstation vorhanden: 12 Stellplätze NUR für Wohnmobile, keine Wohnwagen dort erlaubt, keine Reservierung möglich!

Zusatzinfo: kein kostenfreies Parken mit Behindertenausweis!

Die Grundregel für Deutschland besagt: Das Parken oder Halten mit Wohnwagen oder Wohnmobil ist überall dort erlaubt, wo es mit "normalen" Kfz auch erlaubt und für Wohnwagen bzw. Wohnmobile **nicht** ausdrücklich verboten ist. Es ist aber nur **eine** Übernachtung zur Wiederherstellung der Fahrtüchtigkeit erlaubt, also am besten auf Campingplätze verweisen, wenn längerer Aufenthalt geplant ist.

Achtung Parkautomaten: Münzeinwurf bitte langsam durchführen, da am Automaten eine Klappe ist, die jeweils nur eine Münze durchlässt!

- 1.4. Parkpalette am Wall (Stadtwerke): an allen Tagen von 8 − 18 Uhr je angefangene ½ Stunde 0,50 €, Tagesgebühr 3,00 €: 10 Tagesstellplätze
- 1.5. Tiefgarage MC am Markt: an allen Tagen von 8 − 18.30 Uhr je angefangene ½ Stunde 0,50 €: 72 Parkplätze, allerdings auch viele permanent reservierte, ab 18.30 Uhr wird die Tiefgarage geschlossen!

Bei allen Parkautomaten ist eine Barzahlung und Zahlung per EC-Karte möglich.

Elektrisch betriebene Fahrzeuge sind auf öffentlichen Parkflächen an Ladesäulen <u>während</u> des Ladevorgangs mit Parkscheibe mit einer Höchstdauer von 3 Stunden von den Gebühren befreit!

Krafträder sind auf Parkflächen mit dem Zusatzzeichen "Krafträder" von den Gebühren befreit, es gibt nur welche links neben Eisdiele Pelz, bei der Schifffahrt und in der Schrangenstraße.

Ansonsten dürfen sie PKW-Parkplätze für die gleiche Gebühr wie bei einem PKW nutzen.

PKW mit Anhänger, die 2 Parkplätze besetzen, müssen auch 2 Tickets ziehen und diese sichtbar im PKW platzieren.

Gewerbetreibenden, Geschäftsinhabern und Freiberuflern, die Ihr Unternehmen auf der Ratzeburger Insel führen, sowie deren Mitarbeitern, wird ein monatliches Parkticket zum Monatspreis von € 30,00 angeboten. Dieses **Monatsparkticket** berechtigt zum Parken auf dem öffentlichen Parkplatz "Schlosswiese".

Die Antragsberechtigung ist nachzuweisen, der Bauhof stellt diese aus. Auch andere langfristige Parkberechtigungen (Dauerparkplätze) werden vom Bauhof ausgestellt.

2.	Gebührenfreie	Park	olätze auf	der	Insel	und	Umg	ebung
	Gen and child cit		DIMELE MAI	u.		~	C 1115	C C CLIL

2.1. Auf der Insel:

Marienstraße

Burgtheater

Am Spritzenberg

Amt Lauenburgische Seen

Aqua Siwa mit Parkscheibe

Kleine Kreuzstraße, 3 kostenfreie Busparkplätze (schwieriges Manövrieren!)

(Behördenparkplatz bei Bücherei **nur** am Wochenende, an Wochentagen Schrankeneinsatz!)

2.2. St. Georgsberg:

Möllner Straße

Bahnhofsallee, Seitenstreifen vor der Einmündung Lübecker Str., 6 h mit Parkscheibe,

Heinrich-Hertz-Straße und Nähe Fuchswald/Gelehrtenschule Bahnhofsallee

Bahnhof

2.3. Vorstadt:

Am Jägerdenkmal mit Parkscheibe

Sedanwiese: ca. 50 Parkplätze

3. Gebührenpflichtige Straßen und Straßenabschnitte auf der Insel:

Herrenstraße, Schrangenstraße, Domstraße, Große Wallstraße, Kleine Wallstraße, Wasserstraße (Teilstück zwischen Herren- und Töpferstraße), Große Kreuzstraße (Teilstück zwischen Dom- und Rathausstraße) - für mehr Details s. Karte Übersicht Parkmöglichkeiten, Mo − Fr von 8 − 18 Uhr (außer an Feiertagen) und samstags von 8 - 14 Uhr, 0,50 € je angefangener 1/2 Stunde, gelbe Taste für kostenloses Parken bis zu 30 Minuten vorhanden.

4. Schwerbehindertenparkplätze:

Schlosswiese, Unter den Linden, Barlachstraße beim Kreis, Amt Lauenburgische Seen, Burgtheater, Domstraße, Marktplatz, Aqua Siwa, Seestraße und bei der Polizei am Spritzenberg.

Schwerbehinderte, die auch für das Fahrzeug einen Schwerbehindertenparkausweis haben, der generell blau ist, dürfen auf allen Parkplätzen kostenfrei parken.

Nur, wenn eine Zeitbeschränkung am Schild angebracht ist, ist diese einzuhalten und eine Parkscheibe zu verwenden.

5. EasyPark = Handyparken und Parkplatzsuche möglich

per App

per **Telefon**: 0221 2601888 (vorherige Registrierung notwendig)

per SMS: 44077 (vorherige Registrierung notwendig)

- 1. Pro Parkerlaubnis beträgt die Servicegebühr 15 Prozent der Parkgebühr.
- 2. Wo die Parkscheinautomaten eine gelbe Taste für 30 Minuten kostenfreies Parken haben, erscheinen 0 € Gebühr bei EasyPark.
- 3. Maximale Parkdauer per EasyPark 24 Stunden, dann muss immer wieder verlängert werden.

Alle Parkplätze, bis auf den Wohnmobilstellplatz, sind NICHT für Wohnmobile über 2,8 t und sämtliche Wohnwagen zugelassen, bitte auf die umliegenden Campingplätze verweisen! Nur, wo ein Campingmobil-Schild ist, ist das Parken für diese erlaubt!

Ansprechpartnerin bei Parkverstößen ist Frau Labs von der Bußgeldstelle.

Stand: 07.10.2025